**Parochus non tenetur applicare suis Parochianis aliquod sacrificium. Sed potest de omnibus accipere stipendium.**  
 3 Valorem medium non tenetur Parochus applicare omnibus, quamvis aliquando coram ipsis celebrare teneatur. Sed potest pro singulis Missis stipendium accipere. Nam proventus pastorales non dantur sibi pro applicando valore Sacrificii, sed ratione totius officii pastoralis. Ita Syluius in 3 part. *quæst. 83. art. 1. qu. 17.* contra Nugnum *ibid. dub. 9. concl. 2.* Quod Possevinus de offic. *Curati cap. 2. num. 4.* procedere putet, etiam vbi adest consuetudo in contrarium, nam non est facile inducenda obligatio in præiudicium tertii sine citatis probationibus, consuetudo autem dum non est scripta in tabulis Ecclesiæ, nec adest præceptum Episcopi, non obligat sub mortali. *p. 2. tr. 14. ref. 26.*

**Sicut Religiosi de Missa conventualem applicare, vbi non adest sa consuetudo.**  
 4 Possunt etiam Religiosi Missam conventualem applicare, vbi non adest contraria consuetudo. Nulla enim lex id prohibet, & omnia sunt cõcessa, quæ non inveniuntur prohibita. Ita Peyrinus *tom. 3. cap. 1. num. 20.* contra Bonaciam de *Sacram. disp. 4. quæst. ult. punct. 7. §. n. 7. p. 5. tr. 13. ref. 51. & p. 10. tractat. 15. ref. 43.*

5 Vt valor medius applicetur alicui.

requirit Vasquez in 3 part. *tom. 3. disput. 138. c. 6. n. 76.* intentionem Sacerdotis actuali vel virtualem tempore ipsius Sacrificii, qualis exigitur ad consecrandum. Sed ego existimo cum Iugo de *Sacram. disp. 8. sect. 6. num. 93.* sufficere, quod aliquando voluerit tale Sacrificium illi prodesse, etiam cum celebrat, nihil de hoc cogitet, dummodo illam intentionem, quæ habitualis dicitur, non revocaverit. De intentione autem consecrandi diversa est ratio, quia illa esse debet operativa; hæc verò solum debet movere divinam voluntatem ad applicandum fructum, & quod est cõcurrere obiectivè, & non requirit præsentiam concurrentis. Porro non sufficit habere solum intentionem applicandi. *p. 2. tr. 14. ref. 47. & p. 5. tr. 4. ref. 65.*

6 Cæterum etiam in Missis Regularium applicatio secundum Suatez in 3. *Regulares par. tom. 2. disp. 79. sect. 9.* fieri debet ab ipso celebrante; quia tam consecratio, quam applicatio Missæ ita instituta est, ut pendeat à libera celebrantis intentione. Hæc opinio est probabilis. Sed æquè probabilis est opinio Eraxinelli de *oblig. Sacra. sect. 6. §. 7. num. 1.* quod valeat applicatio Superioris, & Sacerdos applicans Missam contra intentionem illius, nihil faciat. Non enim eadem est ratio de intentione consecrationis & applicationis, nam illa est de essentia Sacrificii, & idè non potest à Prælato irritari, hæc verò non est de essentia sacrificii, & si à Prælato alteri applicetur, quam ab ipso celebrante, non violatur ratio sacrificii. *part. 2. tract. 14. ref. 72.*

7 Sacerdotes, qui ordinantur, & Sacerdotes cum Episcopo celebrant, secundum *primò celebratum tom. 3. de Euchar. disputat. 38. byantes cõ. sect. 8. numero 4.* possunt singuli cui voluerit Episcopo, tunc integrè, & independentè à voluntate alterius applicare, quia singuli sunt illud Sacrificium vera causa per se totius sacrificii, ac si unus solus offerret. *part. 5. tractat. 14. ref. 112.*

8 Sacerdos accipiens pro applicatione Missæ stipendium, secundum *Co. ainch de Sacra. quæst. 83. art. 1. dub. 10. num. 10.*

micro

neatur applicare orationes & precibus & fructum operis operati? *mero 195. non tenetur illi applicare Orationes, & preces, quæ in Missa emittuntur, nec fructum ex opere operantis, sed tantum fructum ex opere operato. Sed aliqui hanc sententiam non admittunt, nam secundum eam æquè valeret danti elemosinam sacrificium boni, ac mali Sacerdotis: & sic non deberent fideles esse solliciti ad iuvenientes Sacerdotes optimæ vitæ; cum tamen id consulant DD. apud Fagundez p. 1. l. 3. c. 6. n. 22. p. 5. tr. 1. 4. ref. 80.*

*Non licet applicare Missas de Requiem ad huc viventes.* 9 Sed an liceat Missas Defunctorum applicare viventibus, ac si essent defuncti? Affirmat Pinellus de Missa, par. 2. cap. 7. dub. 3. testaturque, in Lotharingia huic morem vigere, in eum finem, ne hæredes postea negligentes sint in huiusmodi suffragiis procurandis. Limitat hanc sententiam Barbosa in collect. DD. ad Trid. sess. 22. cap. 3. numero 8. modò non dicantur illæ Orationes, quæ supponunt aliquem esse defunctum, vt Oratio Inclina, in qua habetur, quam de hoc saculo migrare iussisti. Idque vt videretur mendacium. Sed Faustus de Euchar. lib. 2. quæst. 148. qui in hac etiam est sententia, putat, hanc limitationem non esse necessariam: nam in iis Orationibus Sacerdos orans pro vivis, repræsentat eos Domino vt mortuos, qui modus anticipatè loquendi est vtitatis sumus in Scripturis. Et sanè in Missa pro animabus iam existentibus in Purgatorio, dicitur, ne absorbeant aëstariatus, ne cadant in obcurum sine villo mendacio. Sed contrarium tenendum est cum Layman lib. 5. tractat. 5. cap. 2. numero 15. & aliis, & talem consuetudinem extirpandam esse. Tum quia est contraria ritibus Ecclesiæ Romanæ. Tum etiam, quia nullum habet peculiarem fructum; quem non habeant Missæ institutæ pro vivis, vt Missæ de Sanctis, Missa pro remissione peccatorum, &c. Nam si loquamur de fructu ex opere operato, hic est æqualis in omnibus Missis, nec quia applicatur in subsidium animæ postquam ex vita discesserit, suspendi potest: nam statim prodest ei, cui applicatur, si est

capax, fructus verdè ex opere operantis, nimirum ex suffragiis Ecclesiæ, non potest, nisi imperitè, vel etiam superstitione, applicari vivis: quia illæ preces, quæ recitantur in Missa de Requiem, tum ex significatione, tum etiam ex Ecclesiæ institutione, quam Sacerdos propria intentione mutare non potest, referuntur ad mortuos. Igitur, qui timet suffragia sibi post mortem defutura, applicent sibi Missas institutas ab Ecclesia pro vivis, qualis est illa pro remissione peccatorum, &c. Et hæc omnia etiam procedunt in officio Defunctorum, p. 5. tr. 13. ref. 2.

Si Sacerdos celebret hac intentione; Deus applicet animæ, cui ipse voluerit, dicit Navar. fructum remanere in thesauro Ecclesiæ, quia Deus non determinatur nisi per causam secundam, hæc autè illo casu nõ determinat, p. 1. c. 6. r. 39

Quid si Sacerdos intentionè applicet homini in peccato mortali existenti? Hæc riq. & Granadus probabilius docent contra Suar. cum sublato peccato adhuc illi prodesse, quod est magis più. Si nulli applicetur sacrificium, Franc. Lugo. Wiggers, putant fructum manere in thesauro Ecclesiæ; sed verius est, eum redire ad celebrantem; quia hæc est eius voluntas interpretativa. *Ibid. ref. 40.*

De obligatione applicandi Missam pro elemosyna. Vide infra V. Missarum stipendium.

## MISSAM AUDIRE.

10. **M**issam audire tenetur omnis Christianus adultus non legitime impeditus singulis festis de precepto sub pœna peccati mortalis, ex Can. Missas, de consecr. dist. 1. Tenetur audire Missam, non autem aliud, quod succedat loco Missæ: vnde Festum sexta in Parasceves, in qua occurrit Festum Annunciationis, non tenentur fideles audire illud officium, in quo Sacramentum præconsecratum sumatur, vulgò Mezza Messa, vt ait Val-

*Missam audire tenetur adultis singulis festis. Nõ autem mezzam Missam Veneris sancti.*

Kkkk 2 quoz

quez in 3. p. 10. 3. disp. 230. c. 2. num. 8. nam non est Missa. Ita Gavanus in comm. ad rubr. Miss. p. 3. tit. 2. 6. num. 24. asserens Sacram Congregationem Cardinalium die 19. Februarii. 622. id declarantem. p. 2. tr. 14. ref. 62.

Aut pars  
Missæ post  
riorem à  
consecra-  
tione, si nō  
est alia.

11 Eadem ratione, qui audire non possit, nisi partem posteriorem Missæ à consecratione exclusivè, vel etiam omnibus alius Missæ partibus assisteret, ita tamen, ut consecrationi nullo pacto interesse possit, saltem moraliter (moraliter intelligitur, qui dum consecratur, sacrificium aditer ad afferendum aliquid ad Sacrificium necessarium,) satis probabiliter docuit Lugo de Sacr. disputat. 22. sect. 1. numero 4. non teneri illi assistere. Et ratio est, quia adesse Missæ, est simul cum celebrante sacrificium offerre: qui autem non assistit tempore consecrationis, non dicitur offerre. Ergo &c. Sed quid, si quis accederet, dum dicitur præfatio? Respondeo cum Lugo, teneri reliquum sacrificii audire. Nam ipse est maior pars, in qua tota fere sacrificii substantia consistit. Sed Sancius select. disp. 15. n. 5. probabile iudicat, non teneri, & testatur de v. s. fidelium etiam timoratorum. p. 3. tr. 6. ref. 69. Ep. 5. tr. 13. ref. 61. à medio.

Et quidem  
satis est Sa-  
cro mora-  
liter inter-  
esse.

12 Audire autem Sacrum in cir. can. intelligitur pro eo, quod est, sacrificio personaliter interesse, eique attendere. Interesse inquam, id est, præsens esse moraliter, quod secundum Gordonum tom. 2. l. 6. q. 7. c. 2. §. 3. n. 11. verificatur, etiam si quis, dum Sacrum celebratur, maneat in atrio Ecclesiæ, seu cæmeterii, vel in alio loco sufficienti, ut numeret inter illos, qui in Canone circumstantes dicuntur. E fenestra autem domus, quæ sit è regione altaris, non potest quis sacro interesse moraliter, & præcepto satisfacere. Ita Filliucius tom. 1. tr. 5. cap. 7. n. 209. p. 4. tr. 4. ref. 154. Non est ergo necesse, ut Sacrum quis audiat, vel videat. Unde non excusantur surdi & cæci, ut docet Fagundez pr. 1. l. 2. c. 7. n. 3. par. 5. tr. 6. ref. 8.

Potest au-  
tem audiri

13 Missa de præcepto non est necessario audienda ab vno sacerdote, sed

potest audiri partim ab vno, & partim ab alio. Ita Navarrus cap. 21. num. 2. Sed hic sunt duo dubia. Primum, An possit prius audiri pars Missæ posterior, & postea prior secundum. An possit audiri simul, & eodem tempore, quando scilicet ex duobus sacerdotibus alter Missam inchoat, altero consecrante? Quo-

ad primum, notat Turrianus select. par. 2. disp. 16. dub. 7. non paucos viros doctos excusare à mortali eum, qui sic in die festo Missam audiret, & sanè nec ego dānam: quia præceptum quoad substantiam impletur, & solum in veritatem ordo, quod in satisfactioe Horarum Canoniarum dicunt DD. non esse mortale. part. 5. tr. 14. ref. 52. Quoad secundum, Turrianus ibid. negativè respondet, & contrariam sententiam improbabilem appellat. Sed nimis audax est in censurandis aliorum opinionibus. Igitur contraria opinio Bonacini apud Hartadū, & Hurtadi de Sacram. t. 2. de Missa disp. 5. diff. 4. non est improbabilis. Nam quod pertinet ad attentionem, potest quis ad utramque animum intendere, ait Azorius par. 1. lib. 7. cap. 3. quasi 3. Et ideo docuerat Maior in 4. dist. 12. quasi 8. dub. 1. & post ipsum docuit etiam Faustus de Euchar. lib. 3. quasi 389. obligatum eodem die tres Missas audire vnam ex præcepto, alteram ex voto, aliam ex poenitentia iniuncta, satisfacere si duas simul tempore à duobus sacerdotibus audiat ibid. 5. Notat tamen, Ep. par. 4. tr. 4. ref. 107. in hanc, & recitative olim parte 1. tract. 14. resol. 18. part. 8. tract. 3. ref. 89.

14 Ad satisfaciendum huic præcepto secundum probabiliorē, & consulendam opinionem, non sufficit præsentia corporalis, sed requiritur etiam mentalis. Sed probabilis quoque est opinio Coninch in 3. par. quasi 83. art. 6. num. 197. Hurtadi de Sacram. tom. 2. de sacrif. disput. 5. diff. 2. & aliorum, quod satisfaciat præcepto, qui sacro reverenter assistit, & cum debita attentione externa sine confabulatione, &c. quamvis internè distractus sit, quem admodum diximus de recitatione officii V. Hora Canonica.

MM

num. 59. Ex quibus infertur contra Syl-  
uestrum V. Missa, quast. ult. assitentem  
Sacro, & simul Horas Canonicas persol-  
uentem, utriusque obligationi satisfacere.  
part. 2. tract. 11. ref. 2. §. Hac doctrina, part.  
4. tract. 4. ref. 107. & part. 5. tr. 13. ref. 61. in  
fine, & part. 7. tract. 11. ref. 30. Nec requi-  
ritur intentio satisfaciendi præcepto.  
Imò ego existimo contra Aragoniū im-  
pleri hoc & omne præceptum ab eo, qui  
Sacrum audit cum expressa intentione  
non implendi, ut similiter dictum est de  
Horis Canon. n. 62. p. 3. tract. 6. ref. 69. &  
77.

Datur in 15 In auditione Sacri datur paruitas  
audiendo sa- materiaz. Sed difficile est eam determi-  
cro parui- nare. Coninch de Sac. quast. 83. art. 7. dub.  
tas mate- um. n. 285. putat esse ab initio usque ad  
ria. Euangelium inclusivè. Henricus vero  
Qua proba lib. 9. c. 25. num. 7. usque ad Euangelium  
bitur dici- inclusivè. Cuius opinionem improbabilem  
tur esse so- iudicat Turrianus select. part. 2. disp.  
tū initium 31. dub. 28. sed immeritò. Modo eam do-  
usque ad- cet novissimè Lugo de Euch. disp. 22. sect.  
Euangelium 1. num. 3. cum aliis, quia valde probabile  
inclusivè. est, non teneri fideles duo Evangelia  
audire, cum possint data benedictione  
recedere. Ergo satis est, si unum audi-  
ant, & sic possunt primum omittere, &  
ultimum D. loannis audire, & satisfacere.  
Maximè, quia non est necessarium  
audire Euangelium proprii Sacri, sicut  
nec Missam proprii diei festi: Immo re-  
fert Layman lib. 4. tr. 7. c. 3. n. 3. Amalariū  
lib. 3. de Eccl. offic. c. 36. significare non esse  
gravis culpæ damnandos, qui ab Offer-  
torio usque ad benedictionem interfuerint,  
sed hæc omisio videtur notabilis par. 5.  
tr. 5. ref. 44. & tr. 14. ref. 70. & obiter in  
part. 4. tr. 4. ref. 196. & iterum in part. 5.  
tract. 5. ref. 28. in fine.

Et ipsa co-  
ia sola co-  
secratio.

16 Sed an censetur parva quantitas  
consecratio, ut eius omisio non sit gra-  
ve peccatum. Negativè responder Mat-  
chanius ref. Pastor. tr. 4. c. 6. quast. 4. Affir-  
mative Hurtado disp. 5. de sacr. diff. 1. Et  
prima opinio verior est: per principia  
intrinsicæ, quia Sacrificium consistit in  
consecratione, tamquam in parte essen-  
tiali. Secunda autem in praxim deduci  
potest, quia sub opinione positum est,

an essentia Sacrificij consistat in conse-  
cratione, an in communione. part. 5. tr.  
13. ref. 61.

17 † Ab audiendo Sacro diebus fe-  
stivis multi excusantur. Præcipuè im-  
potentes, siue impotentia sic physica,  
siue moralis. Et sic excusantur primo  
in carcerati, & infirmi, etiam si habeant  
privilegium audiendi Missam in Ora-  
torio domus, quia hoc privilegium de-  
rogatur in commune, & non potest obli-  
gationem inducere. Ita Suarez in 3. part.  
quast. 83. art. 6. disp. 88. sect. 6. & alij contra  
Sotum in 4. dist. 13. quast. 2. art. 1. part. 4.  
tract. 4. ref. 80. item interdicti, qui nec  
tenentur uti privilegio Cruciatæ, ut di-  
ctum est V. Bulla Cruciatæ, n. 75. par. 4. tr.  
4. resolutione 80.

18 Rursus excusantur excommunica-  
ti, qui Missam audire non possunt. (Sed  
in dubio an sint excommunicati, possunt.  
Ita Corneio in 1. tract. 8. quast. 19. dist. 4.  
dub. 2. part. 4. tract. 2. ref. 66.) Nec enim  
tenentur ex vi huius præcepti reconciliari,  
& fieri habiles ad audiendum Sa-  
crum, cum non tantum momenti sit, ut  
obliget ad tam remota dispositionem:  
unde si excommunicati maneat, job cul-  
pam suam, quia nolunt reconciliari, non  
ob id peccant, non audiendo Missam in  
festis, sicut, qui culpa sua detinentur in  
vinculis, & nolunt solvere, cum alias  
deberent, quamvis peccent contra iusti-  
tiam, non tamen peccant non audiendo  
Sacrum. Ita Layman lib. 2. tract. 5. part. 2.  
c. 2. num. 3. part. 5. tract. 9. ref. 88. An excu-  
setur mulier omittens Sacrum, ne det  
occasionem amassio concupiscentiæ.  
Vide V. Scandalum, num. 21.

19 Quæres an satisfaciat præcepto,  
qui audit Missam Natiuitatis, quæ co-  
ram Summo Pontifice in illa nocte ab  
Eminentissimo Cardinali celebratur?  
Negat Pasqualigus tom. 1. Dec. 312. num.  
4. Sed dicendum cum Lugo de Sacram.  
Euch. disp. 15. sect. 2. num. 50. audientes ta-  
lem Missam præceptum adimplere, quia  
putandum est Summum Pontificem tū  
pro illo loco, & pro illa nocte anticipare  
diem sequentem, cum hoc pendeat ex  
eius beneplacito. p. 7. tr. 12. resolut. 12.

A præcepto  
audiendi sa-  
crum excu-  
santur in-  
firmi. &  
captivi. Et  
ia qui ha-  
bent Ora-  
torium in do-  
mo. Itē in-  
terdicti, et-  
iam si ha-  
beant Cru-  
ciasam.  
Item excō-  
municati,  
qui non te-  
nentur qua-  
rere abso-  
lutionem,  
ut audiāt  
Sacrum.

Audiens  
Missam  
ante me-  
diam no-  
ctem in no-  
te Natiui-  
tatis, satis  
facit præ-  
cepto.

MISSARVM  
Reductio.

**O**nera Missarum cum exiguis prouentibus Episcopii in Synodo, & Generales, ac Abbates Religionum in capitulis generalibus possunt vigore Tridentini *sess. 2. sc. 4. de refor.* ad maiorem summam, re diligenter per-

*Episcopi, & Generales Ordinum possunt reducere ad pauciores numerum* specta, pro sua conscientia reducere. Quam facultatem extendi etiā ad *Inno-* deranda *ap. nuerfaria, & Officia pro de-* functis; respondit Sacra Congregatio Archiepiscopo Neapolitano apud Garfiam, *de benef. tom. 1. p. 7. c. 1. num. 13. & alio-* os *part. 2. tr. 14. ref. 5.*

*oner a Missa riu, & anni uer/aria sit data cū par na ob mo- lyn.* **2** Docuerat etiam Garfias *ibid. tract. 2. p. 7. c. 13. 2. ab Episcopis, & Generalibus* reduci posse Missas post Tridentinum relictas. Contrarium tamen docuerat cū aliis Riccius *part. 4. decis. 25. n. 4. & decla-* rauit deinde Sacra Congregatio in de- creto de celebratione Missarum, *s. 2. part. 2. tr. 14. ref. 5.*

*Et non in fundatione Capellania* **3** Declarat quoque Sacra Congregatio *ibidem*, non posse Episcopos & c. reducere onera Missarum in fundatione Capellaniae imposita, sed pro illorum reductio ne, & moderatione recurrendum esse ad Sedem Apostolicam. Quod etiam ante congregationem docuerant Riccius *in pra. 10. 1. ref. 34. n. 4. & alij contra Henri-* quez *lib. 9. c. 22. n. 6. p. 2. tr. 14. ref. 1.*

*In Synodo, & Capitulo Generali.* **4** Vbi Concilium Tridentinum est receptum, reductio Missarum ab Episcopo faciendā omnino est in Synodo; nam ita disponit Concilium. Ita Bonacina *de Sac. disp. 4. quest. ult. punct. 7. s. 2. num. 9.* Vbi uero non est receptum, procedit opinio Henriquez *ubi sup. in gl. lit. P.* quod fieri possit extra Synodum, *part. 2. tract. 14. ref. 5.* Non tamen possunt, Generales Religionum extra Capitulum, quia Episcopis id competit de iure communi, quod Concilium non mutauit; pro Abbatibus uero, & Generalibus statuit ius nouum. Ita Barbola *de pot. Episc. p. 2. alleg. 28. num. 12. ibid. ref. 4.*

**5** Aduerte etiam quod Generales Religionum ex priuilegiis Iulij II. & Leonis X. dispensare poterant, ut Regulares subditi, vnam Missam cum nouem collectis celebrantes satisfacerent pro nouem Missis, etiam si specialiter de Re- quem, vel de Sanctis dicendæ fuissent, vt ait Confertius. Sed Sacra Congreg. in dictis decretis reuocat similia priuilegia & indulta *part. 2. tract. 14. ref. 6. p. 11. tract. 2. ref. 4.*

**6** Quæres. Vtrum aliquando sine licentia Papæ, vel S. Congregationis possit superior Regularium, vel sacerdos secularis reducere Missas ad numerum minorem? Cum enim sæpius accidere possit, vt quis habeat onus celebrandi Missam quotidianam, vel tot Missas singulis annis cum assignatione certi stipendij, aut æquiualeatis, uti fructuum, domus, agri, & c. correspondentis elemosynæ currenti tempore impositionis oneris, si ageatur stipendiū, aut decrecant fructus, domus, agri, census, & c. potest ne ille sacerdos, qui onus suscepit celebrandi, dicere tot Missas, quod sunt fructus, quos percipit singulis annis, correspondentes salario statuto, vel consuetudine, aut cum diminutione Missarum etiam ad medietatē. In tali casu Genue- nis *de Eccl. Tric. 6. quest. 179.* docet hæres teneri adiungere sti pendij conueniens data capacitate hæreditatis. Sed Bordonus *in cons. Regul. v. ref. 15. n. 37.* putat sacerdotē in tali casu tot Missas dicere posse, quot fructus colliguntur: habito respectu ad incrementum salarij, quando alias stipendium ab initio assignatum non excedebat taxam elemosynæ consueta. Ego resolutionem huius dubij oraculo Sacrae Congreg. remitto. Nota tamen, quod si testator reliquisset, vt suus hæres in singulos annos erogat tantam pecuniā, vt celebrari pro ipso curet tot Missas: tunc si temporis decursu ad augmentum sti Missæ stipendij, teneri hæredē maiorem pecuniæ summam erogare, ne Missarum numerus minuatur, eo quod hæc ipsa videtur intentio testatoris. Sed Auerfa *de sac. Euch. quest. 11. sect. 18.* putat in tali casu ponderanda esse ris- verba

verba testatoris. Si n. testator dicat, iubeo, ut meus hæres tantam pecuniam eroget in Missas pro me celebrandas, videbitur intentione sua coarctare ad illam pecuniam summam. Si vero dicat, iubeo, ut meus hæres curet tot Missas pro me celebrari, tenebitur hæres augere stipendium. *part. 7. tr. 12. resol. 22.*

M I S S A R V M  
Stipendium.

*Stantibus decretis & declarationibus. S. C. Greg. Missarum.*

6 \* Stipendium Missæ dicitur elemosyna, quæ Sacerdoti offertur pro munere celebrandi. Et iustum est, quod vel taxavit Episcopus, vel stabilitur consuetudo. Teneatur autem Sacerdos ex iustitia celebrare pro illis à quibus elemosynam accepit. Circa quod nonnulla statuit, & declaravit Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpretum auctoritate Urbani VIII. anno 1625. Inter quæ unum est quod Sacerdotes tot omnino Missas celebrent, quot ad rationem attributi stipendij præscriptæ fuerint. \* Vade.

*Non potest Sacerdos unam Missam satisfacere pro pluribus stipendiis parvis.*

7 \* Primò corrumpit opinio Suar. in 3. part. tract. 3. disp. 86. sect. 4. & aliorum, quòd, quando petens Missam non præbet stipendium iustum, possit Sacerdos unam Missam pro pluribus parvis stipendiis applicare ad rationem iusti stipendij, & se indemnem servare. Quia scilicet, qui pro parvo stipendio petit totum Sacerdotis obsequium, iniustam rem petit, & facit Sacerdoti iniuriã. Idque etiam si Sacerdos expressè promississet pro tenui illa elemosyna sacrificiũ offerre: nam ad hoc cogitur ex paupertate, unde patitur iniuriam, quam sibi potest compensare, sicut famulus, cui condigna merces non tribuitur, potest damnum suum refarcire. Nec admittenda est declaratio Peyrini *Prim. tom. 3. c. 1. num. 26.* dictum decretum exponentis, quòd Sacerdos voluntariè se obligaret, nõ autem, quando coactus paupertate. Nõ inquam admittenda est: quia decretum clarè, & absolute loquitur, & vbi lex nõ

*Etiã si paupertate coactus illa stipendia accepisset.*

distinguit, neque nos distinguere debemus *p. 2. tr. 13. ref. 7. p. 5. tr. 13. resol. 52.*

8 Secundo a fortiori corrumpit opinio Soti *de iust. lib. 9. quest. 3. art. 1 & aliorum*, quòd Sacerdos possit tot stipendia pro vna Missa accipere, quot sufficiunt ad sustentationem vnius diei moderatam. Et aliorum, quòd possit accipere ad emendos aliquos libros, si Theologus sit aut Iurista, & ad sustentandos parentes, quando in ea necessitate constituti essent, ut vivere nõ possent, nisi mendicando: ut docuit inter alios Nugnus in 3. par. tom. 1. quest. 83. art. 1. dub. 10. *concl. 4. co.* quia non decet Sacerdotis parentes medicare, & vile est Ecclesie, quòd Sacerdos exerceat ministeria spiritualia, ad quæ libraliquor sunt necessarii. Hæc enim hodie non sunt amplius licita. Imò nec licita esse ante decreta, docuerant Vasquez in 3. par. to. 3. disp. 234. c. 2. & alij, quia sacrificium non est institutum ad sustentationem Sacerdotis, pro qua habere debet patrimoniũ sufficiens, antequam promoueat ex *non licet*, & c. *Episcopus, de præb.* Nec iustum est, quod laborans per semihoram, exigat integrũ diei cibum *par. 2. tr. 3. resol. 8. p. 11. tr. 1. ref. 24. fusè.* Tertio corrumpit opinio Homoboni. *par. 1. tr. 4. cap. 13. quest. 120.* quòd Sacerdos in diebus festiuis pro vna Missa duplicatum stipendium possit accipere. *par. 2. tr. 14. ref. 9.*

*Et multo minus pro pluribus stipendiis in tebris, ut si sterneret se. Et libros necessarios emat.*

9 Quarto corrumpit opinio Molfesij *tom. 1. tr. 3. cap. 15. n. 40* quòd Sacerdos possit duplex stipendium pro vna Missa accipere, applicando vni partem solitam, alteri verò suam partem. *par. 2. tract. 14. ref. 14. & par. 5. tract. 14. r. solutione 45. p. 11. tr. 8. ref. 67.* Et opinio Leonis *de iubil. par. 3. quest. 20. n. 27* quòd dare elemosyna pro celebrando in certa Ecclesia pro cultu, vel populi commo- ditare, vulgo, *cella sola presentia*, possit Sacerdos pro applicatione eiusdem Missæ aliud stipendium accipere. Nam Sacra Congregatio sub attestatione diuini iudicij præcipit, ut tot Missæ absolute celebrentur, quot ad rationem attributæ Elemosynæ præscriptæ fuerint. Vnde pro vna Missa non potest

*Nec potest accipere duo stipendia pro die festi. Vel applicãdo vni partem solitam, & alteri suã partem.*

potest duplex stipendium sumi ibid. Et sane stipendium non datur pro applicatione fructus, sed pro labore, alioqui esset simonia. Et contra priorem opinionem speciale est, quod Sacerdos non potest alteri partem fructus sibi debitam applicare. Sed his non obstantibus, utramque hanc opinionem docet post dicta decreta Faustus de Iubil. lib. 1. quest. 81. qui tamen non placet par. 5. tract. 14. ref. 45. & recitativè olim in par. 4. tr. 4. ref. 16.

Deinde nõ potest Sacerdos accipiendi stipendii pingue dare alteri tenue, ut eadem Missa applicet.

Licet id possit Capellanus. Et is, cui illius Sacerdos gratis aliquam remittit.

Et si amicus aut stipendium pingue intuitu persona.

Non potest Sacerdos esse offerre sacrificium pro eo, qui pri-

10 Deinde statuit Sacra Congregatio, non posse Sacerdotem, qui certam elemosynam accepit pro offerendo sacrificio, alteri Sacerdoti minorem pro eodem offerendo præbere, parte aliqua sibi retenta. Vnde corrumpit opinio Vasquez in 3 par. tom. 3. disp. 234. cap. 4. num. 30. docentis, quod dum Sacerdoti datur stipendium pingue pro sacrificio ab ipso celebrando acquirit dominium, & potest alteri Sacerdoti minus, sed iustum stipendium præbere, eo quia nulli facit iniuriam, nimirum non alteri Sacerdoti, quia dat illi iustum stipendium: nec danti stipendium, quia habet Missam eiusdem valoris par. 2. tract. 14. ref. 10. Hæc tamen prohibitio non extenditur ad Capellanos, quibus pro parte Missæ pingue stipendium respondet, ut eadem Missa Sacra Congregatio declaravit, quia his stipendium non datur solum pro sacrificio. Ibid. resolutione 11. Cæterum potest Sacerdos dare minus stipendium scienti, se habuisse maius, & volenti dimittere gratis imò si inuenit aliquem gratis celebrantem, potest sibi totum stipendium retinere. Ita Homobonus par. 1. tract. 4. cap. 14. quest. 191. par. 2. tract. 14. resolutione 13. Sed quid, si amicus det Sacerdoti duplicatum stipendium pro celebranda Missa? potestne hic alteri iustum stipendium dare, & sibi reliquum retinere? Respondeo. Si maius stipendium datur solum intuitu sacrificij, non potest, si verò intuitu personæ par. 2. tract. 14. resolutione 2.

11 Petes hic primò An Sacerdos possit offerre sacrificium pro eo, qui pri-

mo daturus est elemosynam? Affirmative respondet Henriquez lib. 9. cap. 21. eo qui daturus est. 2. quia licet tale opus respectu nostri sit præteritum, est tamen præsens primò respectu Dei. Sed hanc sententiam Sacra Congregatio ex mandato Clementis VIII. improbavit die 15. Novembris 1605. apud Genedum qq. Canon. quest. 28. num. 26. tanquam abhorrentem à vetusto Ecclesiæ more, ac fideliū scandalis, & offensionibus obnoxiam par. 2. tract. 14. resol. 55. Potest tamen Sacerdos Missas anticipatè celebrare in casu, quo ex beneficio, & c. tenetur certis diebus celebrare, nisi aliud in fundatione exprimitur. Ita Riccius par. 3. resol. 338. par. 2. tr. 14. resolut. 10.

12 Petes secundò. An possit Sacerdos differre celebrationem Missarum ad longum tempus? Negativè respondeo. Et si dilatio sit magna, peccare mortaliter, ut docent DD. communiter apud Bonacinam de Sacra disputat. 4. quest. ult. punct. 78. 5. num. 2. Magnam verò dilationem appellat Villalobos par. 1. tr. 8. dub. 18. num. 2. quæ duos menses excedit par. 2. tract. 14. ref. 25.

13 Petes tertio. An Capellanus obligatus ex stipendio, quotidie celebrare; possit unam Missam in hebdomada omittere? Respondeo. Si institutio Missæ dirigatur ad Sacerdotem, v. g. Erigatur Capellanus, qui quotidie celebrat, potest causa maioris honestatis, ex cap. significatum, de prob. Imò Nauarrus tom. 1. cons. lib. 3. cons. 6. numero 5. non solum unam, sed etiam alteram omittere posse, affirmat. Non potest tamen celebrare pro alio offerente stipem. Ita Naldus Missa, numero 6. qui putat, tale quater vel sexies tantum in anno; ingruente aliqua necessitate, celebrare posse pro seipso, vel alio sibi coniuncto ad specialem Dei gratiam obtinendam, & hoc ex præsumpta voluntate testatoris. Cæterum si institutio dirigatur ad locum, v. g. Celebraretur quotidie Missa in tali Ecclesia, &c. vel ad Sacerdotem, addendo per se, vel per alium, tenetur omnino quotidie celebrare. Ita Zanardus par. 1. de sacrif. cap. 13. par. 2. tract. 14. re.

An obligatus celebrare quotidie possit aliquis die Missam omittere.

14. resolutione 28. & par. 5. tract. 5. resolutione 25. & tract. 13. resolutione 51. 5. Notandum.

*Et si, quādo infirmatur, teneatur interim celebrare per alium*  
 14 Petes quartò. An Capellanus ægrotans per aliquot dies teneatur per alium interim celebrare? Negatiuè respondent DD. communiter. Sed discrepant in numero dierum. Et quidem Riccius par. 1. resol. 340. num. 5. putat, hoc verum esse quando Capellanus ægrotaret per octo, vel decem dies. (Hurtadus de Sac. disp. 4. diff. 1. per mensem par. 4. tractat. 4. resol. 238. Peyrinus tom. 3. cap. 1. nu. 24 per bimestre, nam spatium duorum mensium est breue respectu anni, & cum testator non explicauerit intentionem suam esse tam strictè obligandi, non debet pauper Capellanus eo tempore stipendio priuari, quo magis indiget. par. 2. tr. 14. ref. 17. & par. 5. tr. 13. ref. 51. 5. Notandum, post medium.

*Capellanus nisi in fundatione Capella aliud eant, nisi celebrare potest per alium.*  
 15 Petes quintò. An Capellanus possit oneri Missarum per alios satisfacere? Respondeo affirmatiuè, quando in fundatione Capellæ cautum non sit, quod Capellanus celebret per seipsum. Ita declarauit Sacra Congregatio apud Homobonum par. 1. tr. 4. cap. 14. quæst. 122 addens, in tali casu Capellanum cogi non posse ab Episcopo, vt celebrare per seipsum. Adde, quòd, si aliud in fundatione non exprimitur, Capellania conferri potest Clerico 24. annorum, vt dictum est V. Beneficium, n. 18. par. 2. tract. 14. resolutione 18.

*Sed in eodē die, Altari & Ecclesia qua exprimitur.*  
 16 Petes sextò. An Capellanus, vel alius obligatus pro stipendio celebrare Missam in tali Altari, vel Ecclesia, possit celebrare in alio Altari, & c. Respondeo non posse, & sic faciendo regulariter peccare mortaliter. Ita Fagundez pr. 1. lib. 3. cap. 9. num. 6. cap. 7. Excusatur tamen Capellanus, qui ter in anno, vel quater in destinato sacello non celebrat. Minimè verò, qui stipem accipit pro celebranda Missa in Altari privilegiato, si illam celebrat in alio Altari cum calculo benedicto, existimans eum illo animam liberatè. Nam tenetur omnino celebrare in Altari privilegiato, (& de Requiem alias in dulcem non suffragatur, vt declarauit Sacra Congregatio Ricuum in vna Tolet. 13. Iulij 1601. quæ etiam die 24. Aprilis 1626. declarauit, quòd si in die assignato Altari privilegiato incidat festum de præcepto, ibi Missa de Requiem dici non potest. par. 4. tract. 4. resol. 233.) Cæterum, qui in diuerso loco Missam celebraret, peccaret quidem, non tamen teneretur ad restitutionem, nisi aliquod suffragiū defunctis subtraheret ratione minoris frequentia, quod teneretur aliis precibus compensare. par. 2. tractat. 14. resolutione 29.

17 Petes septimò. An obligatus ex stipendio, vel Capellania dicere Missam v. g. de Spiritu Sancto, de B. Virgine, vel de Requiem, satisfaciatur celebrando eurentem? Respondeo affirmatiuè, quia omnes Missæ sunt æqualis valoris, imò defunctis, & aliis nulla Missa est salubrior, quam diei. Peccaret tamen Sacerdos v. g. aliter, si specialiter promississet celebrare talem Missam, & celebraret aliam. Ita Nauarrus lib. 2. cap. 2. num. 248. & alij, & omnium largissimè Villalobos tom. 1. tract. 8. diff. 6. numero 9. par. 2. tract. 14. resolutione 31. & par. 3. tract. 6. resol. 2.

18 Petes octauò. An obligatus dicere Missas D. Gregorij, teneatur illas continuè, & sine vlla interruptione celebrare? Respondeo negatiuè cum Bonacina de Sac. disp. 4. quæst. vlt. punct. 7. §. 3. num. 6. & 7. & aliis, quidquid dicat Gaquantus in Rub. Miss. tom. 1. par. 1. tit. 5. lit. D. Missas sic per saltum celebratas non valere, vt institutas à D. Gregorio. Nam valent vtilitè, vt docuit Fraxinellus de oblig. Sacerd. sect. 8. concl. 6. §. 5. num. 7. & Sacerdos tenetur celebrare continuè moralimodo, salua scilicet honestate, & deuotione ipsius, quantum fieri potest. par. 3. tr. 14. ref. 32.